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Til lovforslag nr. L 140. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 29. marts 1995 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n ,  

f o n d s b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n  

(Sikkerhedsfonde) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til 
skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
henvendelser fra Assurandør-Societetet og 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
som skatteministeren skriftligt har kommente- 
ret. 

Der er af skatteministeren stillet ændrings- 
forslag, hvorom der henvises til de ledsagende 
bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Venstres, Det Konservative Fol- 
kepartis og Fremskridtspartiets medlemmer af 
udvalget) lovforslaget til vedtagelse med de 
stillede ændringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Enhedsli- 
stens medlem af udvalget) støtter lovforslaget, 
men havde gerne set, at alle skattefri henlæg- 
gelser til sikkerhedsfonde over en periode blev 
bragt til beskatning. 

Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis og Fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til for- 
kastelse ved 3. behandling. Mindretallet vil 
stemme imod de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet udtaler, at det under udvalgs- 
arbejdet er blevet klart, at lovforslagets væ- 
sentligste konsekvens vil være, at omstrukture- 

ringer inden for forsikringsbranchen vil blive 
vanskeliggjort. 

Det er uheldigt. Som følge af EU's indre 
marked bliver forsikringsbranchen netop i dis- 
se år mødt med stadig stigende international 
konkurrence. Fleksibilitet i branchen har stor 
betydning for konkurrenceevnen. Omstruktu- 
reringer inden for branchen kan i denne situ- 
ation medvirke til en forbedret dansk konkur- 
renceposition. 

Det er afgørende for mindretallet, at man 
ikke via ændringer i skattelovgivningen redu- 
cerer danske forsikringsselskabers muligheder 
for at tilpasse sig og imødekomme den skærpe- 
de internationale konkurrence. 

Ændringsforslag 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af V, KF og FP): 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag 

til 

Lov om ændring af selskabsskatteloven og 
fusionsskatteloven 

(Sikkerhedsfonde)«. 

Til § 1 

2) Nr. 1-5 udgår, og i stedet indsættes: 
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»Efter § 13 B indsættes som ny paragraf: 

»§ 13 C. Sikkerhedsfbndshenlæggelser, der 
er foretaget i indkomstårene 1959-1989 med 
virkning for opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, og som pr. 31. december 1994 endnu 
ikke er anvendt, medregnes ved opgørelsen af 
forsikringsselskabets skattepligtige indkomst 
efter reglerne i 2.-5. pkt. For hver 10 procent- 
point forsikringsselskabets forsikringsmæssige 
hensættelser for egen regning, bortset fra bo- 
nusudjævningshensættelser, ultimo indkomst- 
året er, nedbragt i forhold til de forsikrings- 
mæssige hensættelser for egen regning, bortset 
fra bonusudjævningshensættelser, pr. 31. de- 
cember 1994, medregnes 10 procent af sikker- 
hedsfondshenlæggelsen pr. 31. december 1994 
ved opgørelsen af selskabets skattepligtige ind- 
komst for det pågældende indkomstår. Ned- 
bringes sikkerhedsfondshenlæggelsen helt el- 
ler delvis, herunder ved overdragelse, medreg- 
nes et tilsvarende beløb ved opgørelsen af sel- 
skabets skattepligtige indkomst for det pågæl- 
dende indkomstår. Sikkerhedsfondshenlæg- 
gelser, der er medregnet ved indkomstopgørel- 
sen i medfør af 3. pkt., kan fradrages ved opgø- 
relsen af sikkerhedsfondshenlæggelser" der for 
det pågældende eller senere indkomstår skal 
medregnes ved indkomstopgørelsen i medfør 
af 2. pkt. Sikkerhedsfondshenlæggelser, der 
ikke er medregnet ved indkomstopgørelsen i 
medfør af 2. og 3. pkt., medregnes ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst for det ind- 
komstår, hvori selskabet ophører med at drive 
forsikringsvirksomhed. 

Stk. 2. Ved overdragelse af forsikringer, som 
den 31. december 1994 var omfattet af pen- 
sionsbeskatningslovens kapitel 1, og som ikke 
er blevet aktuelle inden den 31. december 
1995, fra et skadesforsikringsselskab til et livs- 
forsikringsselskab, finder stk. 1, 3. pkt., ikke 
anvendelse på en samtidig overdragelse af sik- 
kerhedsfondshenlæggelser til livsforsikrings- 
selskabets sikkerhedsfond. Dette gælder dog 
højst overdragelse af sikkerhedsfondshenlæg- 

. gelser svarende til den del af skadesforsik- 
ringsselskabets, sikkerhedsfondshenlæggelser 
pr. 31. december 1994, der svarer til forholdet , 
mellem de overførte forsikringer og alle forsik- 
ringer i skadesforsikringsselskabet pr. 31. de- 
cember 1994. Ved overdragelse til et livsforsik- 
ringsselskab er det endvidere en betingelse, at 
det modtagende livsforsikringsselskabs sikker- 

hedsfondshenlæggelser og hensættelser som 
nævnt i stk. 1 pr. 31. december 1994 forøges 
med de til de overførte forsikringer svarende 
henlæggelser og hensættelser. Ved anvendelse 
af stk. ,I på det modtagende selskab betragtes 
de forøgede henlæggelser til sikkerhedsfond 
som ubeskattëde henlæggelser. 

Stk. 3. Såfremt der i forbindelse med en l 
overdragelse af de i stk. 2 nævnte forsikringer 
ikke sker en samtidig overdragelse af alle de 
sikkerhedsfondshenlæggelser, der kan over- 
drages skattefrit efter samme stykke, skal ska- 
desforsikringsselskabet medregne den ikke 
overdragne del af disse henlæggelser i sin skat- 
tepligtige indkomst for det indkomstår, hvor 
forsikringerne overdrages.«« 

Til § 2 

3), Paragraffen udgår. 

Til § 3 

4) Paragraffen udgår. 

Ny paragraf 

5) Efter § 3 indsættes som ny paragraf: 

»§ 01 

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v. (fusionsskatteloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 719 af 1. august 1994, som ændret ved 
§ 3 i lov nr. 1090 af 21. december 1994, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1.1 §15 b, stk. 1, udgår 3. pkt., og i stedet ind- 
sættes som nye punktummer: 

»Et modtagende selskab kan alene overtage 
den del af det indskydende selskabs skatte- 
mæssige afskrivninger, nedskrivninger og hen- 
læggelser, der vedrører de overtagne aktiver. 
Sikkerhedsfondshenlæggelser som omhandlet 
i selskabsskattelovens § 13 C, stk. 1, fordeles 
som udgangspunkt efter forholdet mellem de 
overførte forsikringer og den samlede forsik- 
ringsbestand på spaltningstidspunktet. Lig- 
ningsrådet kan fastsætte en anden fordeling.« 

2.1 § 15 b, stk. 2, udgår 3. pkt., og i stedet ind- 
sættes som nye plinktummer: 

»Et modtagende selskab kan alene overtage 
den del af det indskydende selskabs skatte- 
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mæssige afskrivninger, nedskrivninger og hen- 
læggelser, der vedrører de overtagne aktiver. 
Sikkerhedsfondshenlæggelser som omhandlet 
i selskabsskattelovens § 13 C, stk. 1, fordeles 
som udgangspunkt efter forholdet mellem de 
overførte forsikringer og den samlede forsik- 
ringsbestand på spaltningstidspunktet. Lig- 
ningsrådet kan fastsætte en anden fordeling.« 

3. l § 15 d, stk. 2, udgår 3. pkt., og i stedet ind- 
sættes som nye punktummer: 

»Det modtagende selskab kan alene overta- 
ge den del af det indskydende selskabs skatte- 
mæssige afskrivninger, nedskrivninger og hen- 
læggelser, der vedrører den eller de tilførte 
virksomhedsgrene. Sikkerhedsfondshenlæg- 
gelser som omhandlet i selskabsskattelovens § 
13 C, stk. 1, fordeles som udgangspunkt efter 
forholdet mellem de overførte forsikringer og 
den samlede forsikringsbestand på tilførsels- 
tidspunktet. Ligningsrådet kan fastsætte en an- 
den fordeling.« 

4.1 § 15 d, stk. 3, udgår 3. pkt., og i stedet ind- 
sættes som nye punktummer: 

»Det modtagende selskab kan alene overta- 
ge den del af det indskydende selskabs skatte- 
mæssige afskrivninger, nedskrivninger og hen- 
læggelser, der vedrører den eller de tilførte 
virksomhedsgrene. Sikkerhedsfondshenlæg- 
gelser som omhandlet i selskabsskattelovens § 
13 C, stk. 1, fordeles som udgangspunkt efter 
forholdet mellem de overførte forsikringer og 
den samlede forsikringsbestand på tilførsels- 
tidspunktet. Ligningsrådet kan fastsætte en an- 
den fordeling.«« 

Bemærkninger  

Til nr. 1 

Ændringsforslaget er en følge af, at der med 
den nu foreslåede affattelse af lovforslaget ale- 
ne ændres i selskabsskatteloven og fusions- 
skatteloven. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget er til dels af redaktionel 
karakter. Det foreslås, at den i lovforslaget un- 
der nr. 1 foreslåede nye bestemmelse i § 13, stk. 
3, i selskabsskatteloven udgår. I stedet indsæt- 

tes en bestemmelse med samme indhold som 
stk. 1 i en ny § 13 C i selskabsskatteloven. 

Som følge heraf udgår de i lovforslaget un- 
der nr. 2-5 foreslåede konsekvensændringer. 

Ændringsforslaget skal derudover ses i lyset 
af de ved lov nr. 1122 af 21. december 1994 
foretagne ændringer af pensionsbeskatningslo- 
ven. 

Efter disse ændringer i pensionsbeskat- 
ningsloven ophæves fradragsretten for invali- 
deforsikringer med løbende udbetalinger, der 
er oprettet i et skadesforsikringsselskab. I nog- 
le tilfælde sker det med virkning fra 1. januar 
1995. I andre tilfælde er der dog en overgangs- 
ordning frem til 1. januar 1996. 

I nogle tilfælde vil ændringen af pensions- 
beskatningsloven betyde, at invalideforsik- 
ringsordninger med løbende udbetalinger, der 
allerede er oprettet i et skadesforsikringssel- 
skab, vil blive flyttet. 

Ændringsforslaget tager sigte på at undgå, at 
flytning til et livsforsikringsselskab udløser be- 
skatning af sikkerhedsfondshenlæggelser efter 
den ved lovforslaget foreslåede nye § 13, stk. 3, 
i selskabsskatteloven (efter ændringsforslaget 
§ 13 C, stk. 1, i selskabsskatteloven). 

Det er imidlertid efter ændringsforslaget en 
betingelse for at undgå beskatning, at der føl- 
ger en forholdsmæssig andel af sikkerheds- 
fondshenlæggelsen. med. Fradragsretten for 
sikkerhedsfondshenlæggelserne i sin tid hang 
sammen med et ønske om, at sikkerhedsfon- 
den blev brugt til at betrygge hensættelserne til 
de forsikrede. Ved at stille denne betingelse 
undgås endvidere, at det overdragende selskab 
efter overdragelsen af forsikringerne vil have 
en uforholdsmæssig stor sikkerhedsfondshen- 
læggelse, som ikke beskattes. I det omfang der 
ikke sker overdragelse, beskattes de pågælden- 
de sikkerhedsfondshenlæggelser. 

Ved overdragelse til et livsforsikringsselskab 
foreskriver ændringsforslaget, at en forholds- 
mæssig del af det overdragende selskabs sik- 
kerhedsfondshenlæggelser, hvis de ikke skal 
beskattes efter stk. 1, skal overføres til sikker- 
hedsfonde i det modtagende selskab, hvor de 
behandles som ubeskattede henlæggelser til 
sikkerhedsfonde, der var til stede den 31. de- 
cember 1994. De til den overdragne forsik- 
ringsbestand svarende forsikringsmæssige 
hensættelser pr. 31. december 1994, som ikke 
medregnes til det overdragende selskabs hen- 
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sættelser, medregnes i stedet til det modtagen- 
de selskabs hensættelser. 

De anførte krav er udtryk for, at beskatning 
kun bør kunne undgås, hvis modtageren ind- 
træder i overdragerens skattemæssige stilling. 

Til nr. 3 og 4 

Lovforslagets §§ 2 og 3 indeholder konse- 
kvensændringer som følge af lovforslagets § 1, 
nr. 1. Ændringerne udgår som konsekvens af 
den under .nr. 2 foreslåede ændring af § 1. 

Til nr. 5 

Der har været rejst tvivl om, hvorledes sik- 
kerhedsfondshenlæggelserne skal fordeles i til- 
fælde af spaltning og tilførsel af aktiver. 

Det foreslås derfor, at reglerne i fusionsskat- 
telovens § 15 b, stk. 1 og 2, der vedrører spalt- 
ning, og § 15 d, stk. 2 og 3, der vedrører tilfør- 
sel af aktiver, præciseres. 

Efter de gældende regler kan et modtagende 
selskab alene overtage den del af det indsky- 
dende selskabs skattemæssige afskrivninger og 
nedskrivninger, der vedrører de overtagne ak- 
tiver/den eller de tilførte virksomhedsgrene. 

Efter ændringsforslaget kan et modtagende 
selskab alene overtage den del af et indskyden- 
de selskabs skattemæssige afskrivninger, ned- 
skrivninger og henlæggelser, der vedrører de 
overtagne aktiver/den eller de tilførte virk- 
somhedsgrene. 

Det bestemmes endvidere, at sikkerheds- 
fondshenlæggelser, der er foretaget i ind- 
komstårene 1959-1989 med virkning for den 
skattepligtige indkomst, som udgangspunkt 
fordeles efter forholdet mellem de overførte 
forsikringer og den samlede forsikringsbe- 
stand på spaltningstidspunktet/tilførselstids- 
punktet. Det vil ved spaltning sige, at fordeles 
den aktuelle forsikringsbestand med 70 pet. til 
forsikringsselskab A og 30 pet. til forsikrings- 
selskab B, så er det udgangspunktet, at de ak- 
tuelle sikkerhedsfondshenlæggelser også for- 
deles med 70 pet. til forsikringsselskab A og 30 
pet. til forsikringsselskab B. Overdrages ved en , 
tilførsel af aktiver 50 pet. af forsikringsselskab 
C's forsikringsbestand til forsikringsselskab D, 
er det udgangspunktet, at der også skal over- 
drages 50 pet. af forsikringsselskab C's sikker- 

hedsfondshenlæggelser til forsikringsselskab 
D. 

Denne fordeling af sikkerhedsfondshenlæg- 
gelserne kan imidlertid give anledning til en 
skæv fordeling i de tilfælde, hvor forholdet 
mellem forsikringsbestanden på spaltnings- 
tidspunktet/tilførselstidspunktet og forsik- 
ringsbestanden pr. 31. december 1994 ikke er 
den samme som forholdet mellem sikkerheds- 
fondshenlæggelsen på spaltningstidspunktet/ 
tilførselstidspunktet og sikkerhedsfondshen- 
læggelsen pr. 31. december 1994. Det bestem- 
mes derfor, at Ligningsrådet kan fastsætte en 
anden fordeling. 

Eksempel. Et forsikringsselskab har pr. 31. 
december 1994 en forsikringsbestand på 1.000 
og en sikkerhedsfondshenlæggelse på 500. På 
et tidspunkt, hvor den aktuelle forsikringsbe- 
stand er på 650 og sikkerhedsfondshenlæggel- 
serne er på 350, overføres ved tilførsel af akti- 
ver 50 pet. af den aktuelle forsikringsbestand 
eller 325 (svarende til 32,5 pet af forsikringsbe- 
standen pr. 31. december 1994). 

I eksemplet svarer forsikringsbestanden for- 
ud for tilførslen til 65 pet. af forsikringsbestan- 
den pr. 31. december 1994. Sikkerhedsfonds- 
henlæggelsen forud for tilførslen svarer til 70 
pet. af sikkerhedsfondshenlæggelsen pr. 31. 
december 1994.1 medfør af 10 pct.-reglen ske- 
te der beskatning af en del af sikkerhedsfonds- 
henlæggelsen pr. 31. december 1994, da forsik- 
ringsbestanden var nedbragt til 70 pet. af for- 
sikringsbestanden pr. 31. december 1994. Der 
er således forud for tilførslen sket et fald i for- 
sikringsbestanden svarende til 5 pet. (70-65) af 
forsikringsbestanden pr. 31. december 1994, 
uden at der er sket tilsvarende fald i sikker- 
hedsfondshenlæggelserne. 

Hvis faldet i forsikringsbestanden forud for 
tilførslen vedrører den del af virksomheden, 
som det indskydende selskab beholder, skal 
der i dette tilfælde overføres 32,5 pet. af sikker- 
hedsfondshenlæggelsen pr. 31. december 1994 
eller 162,5 til det modtagende selskab. 

Hvis faldet i forsikringsbestanden forud for 
tilførslen helt eller delvis vedrører den del af 
virksomheden, som det modtagende selskab 
overtager, og dette selskab succederer i beskat- 
ningen i medfør af selskabsskattelovens § 13 C, 
stk. 1, skal en tilsvarende del af sikkerheds- 
fondshenlæggelsen overføres til det modtagen- 
de selskab. 
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Til lovforslag nr. L 140. Ændringsforslag stillet den 31. marts 1995 uden for betænkningen 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

t i l  2 .  b e h a n d l i n g  a f  

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n ,  

f o n d s b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n  

(Sikkerhedsfonde) 

Af skatteministeren: 

Til §4  

6) I stk. 2 ændres »§ 13, stk. 3,« til: »§ 13 C«. 

Bemærkninger 

Til nr. 6 

Der er tale om en konsekvensændring som 
følge af den under ændringsforslag nr. 2 fore- 
slåede ændring af § 1. I .' I 


